



TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PIAUÍ

Praça Desembargador Edgard Nogueira. S/Nº - Centro Cívico - Bairro Cabral - CEP 64000920 - Teresina - PI - <http://www.tre-pi.jus.br>

PROCESSO : 0014530-94.2019.6.18.8000
INTERESSADO : SERVIÇO DE SEGURANÇA INSTITUCIONAL
ASSUNTO :

Despacho nº 49239 / 2019 - TRE/PRESI/DG/SAOF/COCONP/SELIC

Processo SEI 0014530-94.2019.6.18.8000**Senhor Coordenador de Contratações e Patrimônio,**

Durante o trâmite processual do presente processo, foi remetido a esta unidade o Proc. SEI 0011294-37.2019.6.18.8000, que versa sobre a aquisição de equipamentos CFTV para as Zonas Eleitorais do interior do Estado do Piauí. Nele, constatou-se a semelhança entre os itens 03, 04 e 05 do Termo de Referência 39/2019 (Doc. SEI 0861889) e os itens 03, 04 e 05 tratados na Informação de Doc. SEI 0831532.

O processo 11294-37 foi então remetido à unidade demandante para confirmar se os itens acima tratados de fato eram os mesmos (Doc. SEI 0865225). A SERSIN então confirmou tratar-se dos mesmos itens (Doc. SEI 0873263), além de concordar com a unificação dos processos, tendo em vista a economia de escala decorrente de uma possível licitação que unificasse os quantitativos dos itens semelhantes mencionados nos dois processos, além de uma maior celeridade processual decorrente de um único trâmite processual.

Deste modo, de ordem da Sra. Chefe da SELIC e considerando a concordância da unidade demandante, o Proc. SEI 0011294-37.2019.6.18.8000 foi então anexado aos presentes autos, para tramitação única.

Realizamos as devidas adequações no Termo de Referência nº 35/2019, que passa a tratar de aquisição de novos equipamentos de videomonitoramento tanto para os prédios Sede e Anexo, como também para as zonas eleitorais do interior deste Tribunal (Doc. SEI 0875602). Esclarecemos que a minuta acostada aos autos foi devidamente aprovada pelo servidor representante da SERSIN, que assinou conjuntamente com esta unidade o referido Termo. Salientamos ainda que as descrições e os quantitativos foram fornecidos pela unidade demandante (SERSIN).

Ademais, após contato telefônico com o servidor José de Ribamar, Assistente III – SERSIN (Unidade demandante), o mesmo solicitou que incluíssemos algumas alterações na descrição dos itens: item 01 deve ser compatível com o sistema de monitoramento do TRE-PI, que é da marca Intelbras; o item 02 deve ter garantia de 01 ano; o item 04 deve ter garantia de 03 anos e o item 08 deve ter garantia de 01 ano. Tais alterações foram implementadas no Termo de Referência.

Estima-se um custo total da aquisição da ordem de R\$ 141.643,01 (cento e quarenta e um mil, seiscentos e quarenta e três reais e um centavo), conforme planilha anexa aos autos (Doc. SEI 0875569), elaborada com base nos preços médios obtidos em pesquisa no mercado nacional e registro de preços de Órgãos Públicos (Dos. SEI 0843657, 0849597 e 0875562).

Esclarecemos que de todos os itens, não foi possível obter preços registrados ou contratações públicas similares somente em relação ao item 08 (Rack para CFTV 8 canais), apesar de intensa e detalhada pesquisa junto aos sítios eletrônicos oficiais, pesquisa esta que restou infrutífera. Deste modo, apresentamos as devidas justificativas quanto às fontes utilizadas para a pesquisa de preços destes autos.

Sugerimos o encaminhamento dos autos à Coordenadoria de Orçamento e Finanças, para classificação de despesa e informação de disponibilidade orçamentária.

Após, considerando que a demanda contida inicialmente no processo 0011294-37.2019.6.18.8000 não chegou a ser encaminhada à Diretoria Geral, sugerimos o envio dos autos para apreciação da Diretoria-Geral a fim de colher a autorização para o trâmite desse procedimento licitatório, em obediência ao Memorando-Circular nº 04/2019 – TRE/PRESI/DG.

Teresina, 19 de dezembro de 2019

Marcos Colaço

SELIC

Visto

Jussara Marques Rocha Pereira

Chefe da SELIC

À COOF, para classificação de despesa e informação de disponibilidade orçamentária. Após, à Diretoria Geral, em cumprimento do Memorando-Circular n.º 4/2019 – TRE/PRESI/DG.

Teresina, 19 de dezembro de 2019

Marcelo Augusto Maia

Coordenador de Contratações e Patrimônio



Documento assinado eletronicamente por **Marcos Victor Teixeira Colaco, Técnico Judiciário**, em 19/12/2019, às 10:56, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.



Documento assinado eletronicamente por **Jussara Marques Rocha Pereira, Chefe de Seção**, em 19/12/2019, às 11:33, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.



Documento assinado eletronicamente por **Jose de Ribamar Portela de Carvalho, Técnico Judiciário**, em 19/12/2019, às 12:33, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.



A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.tre-pi.jus.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador **0875658** e o código CRC **21AC8C05**.

Tribunal Regional Eleitoral do Piauí Secretaria de Administração, Orçamento e Finanças Coordenadoria de Contratações e Patrimônio Seção de Licitações e Contratações							
PLANILHA DE PREÇOS MÉDIOS PARA AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE VIDEOMONITORAMENTO PARA OS PRÉDIOS DA SEDE, ANEXO E ZONAS ELEITORAIS							
ITEM	MATERIAL	UNIDADE	QNT.	ORÇAMENTOS	PREÇO UNITÁRIO (R\$)	PREÇO MEDIO UNITÁRIO (R\$)	PREÇO MEDIO TOTAL UNITÁRIO (R\$)
				EMPRESAS			
1	APARELHO DE GRAVAÇÃO DIGITAL DVR 32 CANAIS MULT HD	UNIDADE	4	TUDO FORTE	R\$ 1.661,26	R\$ 1.733,63	R\$ 6.934,52
				CFTV CLUBE	R\$ 1.862,90		
				PE 16/2019 – MINISTÉRIO DA DEFESA – COMANDO DA AERONÁUTICA (ITEM 01)	R\$ 1.594,00		
				PE 07/2019 – MINISTÉRIO DA DEFESA – COMANDO DA MARINHA (ITEM 14)	R\$ 1.474,40		
				UPPER SEG	R\$ 2.075,61		
2	APARELHO GRAVAÇÃO DIGITAL DVR 08 CANAIS MULT HD	UNIDADE	30	SUBMARINO	R\$ 453,98	R\$ 572,36	R\$ 17.170,80
				ARP 19-2019 (ITEM 49) – PIRACANJU	R\$ 675,00		
				SHOW CABOS	R\$ 588,10		
3	DISCO RÍGIDO DE 10 TERABYTES	UNIDADE	2	AMERICANAS	R\$ 2.154,70	R\$ 2.184,37	R\$ 4.368,74
				FOUR SERV	R\$ 2.478,11		
				PE 28/2019 – TST 10ª REGIÃO/DF (ITEM 02)	R\$ 1.800,22		
				PICHAU INFORMÁTICA	R\$ 2.304,44		
4	DISCO RÍGIDO 4 TERABYTE	UNIDADE	30	SUBMARINO	R\$ 722,17	R\$ 818,11	R\$ 24.543,30
				PREGÃO 41-2019 (ITEM 02) – SAAE	R\$ 957,49		
				AMERICANAS	R\$ 774,68		
5	FONTE DE ALIMENTAÇÃO MULTI SAÍDA PARA CFTV 12V/5A	UNIDADE	36	ELETRÔNICA SANTANA	R\$ 113,13	R\$ 110,76	R\$ 3.987,36
				PAINEL DE PREÇOS: PE 93/2018 – MINISTÉRIO DA DEFESA – COMANDO DA AERONÁUTICA (ITEM 61)	R\$ 99,50		

				AMERICANAS	R\$ 119,66		
6	NOBREAK 1800 VA / 1260 W	UNIDADE	33	TUDO FORTE	R\$ 1.077,88	R\$ 1.103,52	R\$ 36.416,16
				MAGAZINE LUIZA	R\$ 1.282,70		
				PAINEL DE PREÇOS: PE 03/2018 – MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO IFMG (ITEM 107)	R\$ 949,99		
7	CÂMERA BULLET INFRAVERMELHO MULTI HD 4 EM 1, HD 720P 2,6 MM – HDCVI, HDTVI, AHD, ANALÓGICO	UNIDADE	210	MAGAZINE LUIZA	R\$ 138,63	R\$ 157,97	R\$ 33.173,70
				SUBMARINO	R\$ 146,28		
				PAINEL DE PREÇOS: PE 26/2019 – MINISTÉRIO DA DEFESA – COMANDO DO EXÉRCITO (ITEM 03)	R\$ 167,00		
				ARP 19-2019 (ITEM 42) – PIRACANJUBA	R\$ 163,00		
				CONTRATO 60401-TIANGUÁ-CE - ITEM 01 – LOTE 06	R\$ 195,00		
				UPPER SEG	R\$ 137,88		
8	RACK PARA CFTV 8 CANAIS	UNIDADE	57	CARREFOUR	R\$ 218,04	R\$ 248,47	R\$ 14.162,79
				AMERICANAS	R\$ 213,12		
				SUBMARINO	R\$ 314,25		
9	MINI RACK ORGANIZADOR	UNIDADE	2	EFICAX SEG	R\$ 545,94	R\$ 442,82	R\$ 885,64
				UPPER SEG	R\$ 448,52		
				PAINEL DE PREÇOS: PE 297/2018 – MINISTÉRIO DA DEFESA – COMANDO DA MARINHA (ITEM 04)	R\$ 283,00		
				AMERICANAS	R\$ 493,82		
TOTAL						R\$	141.643,01

O PREÇO UNITÁRIO CORRESPONDE A SOMA DO PREÇO MAIS FRETE

